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Sanvaitinis kalendorius.
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2 K. Svz. P. Marijos Anioliszkos.
3 P. Atr. szv. Stepono.
4 S. Domininko iszpažintojo,
5 N. Szv. P. Marijos Snieginos.
8 P. Persimainymo Vieszpaties.
7 U. Kajetono Iszpaž.
8 S. Cirijako kank.

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

(Marguminąi).
Paraszč Vyskupas Motiejus Valančius. 

Tąsa.
Platelių klebonas, Stanislo

vas Gruzdis isz priežasties at
silankymo maisztininkų sėdėjo 
kalinyje Telsziuosę arti metų, 
buvo sūdytas, užmokėjo pa
ežiam kareiviszkam guberna
toriui Muravjovui 300 rublių 
ir sugrįžo į Platelius ant pir
mosios vietos. Storojimos 
teipo-gi nemaž kasztavo.

Plungės klebeną Golminą 
norėjo praszalinti, bet tas su
skubo numirti.

Tverų klebonas Sonuleviczė 
sėdėjo Kauno kalinyje dvejus 
metus; apart kitų kasztų Mu
ravjovui užmokėjo 400 rublių, 
sugrįžo į Tverus, bet isz prie
žasties nelaisvės numirė 1866 
m. gegužės 10 d.

Kun.Beržonskis sėdėjo Kau
no kalinyje dvejus metus, bu
vo sūdytas, užmokėjo 200 ru
blių ir sugrįžo namo^

Kun. Birentas isz priežas
ties senatvės nebuvo areszta- 
votas, užmokėję 100 rublių 
ir veikiai pasimirė.

Koks buvo likimas Grosso 
draugininkų, nežinau; kiekvie
nas vienok buvo nubaustas.

Skuodo miestelis.
Telszių pavietę ant paties 

Kurszo rubežiaus yra mieste
lis Skuodu pramintas. Daly- 
jas į krikszczioniszkajį ir žy- 
diszkajį. Krikszczionių kata
likų užjimanezių ūkę, yra 40. 
Žydų be skaitliaus. Ta tau
ta, kaip paprastai užsijema 
perkmainiavimu ir užlaikymu 
kareziamų. Katalikai cze tu
ri muro bažnyczią ir tris ku
nigus. Klebonas seniaus tu
rėjo Infulato titulą, bet iszny- 
kus infolatiszkam turtui, nus
tojo tos szlovės. Skuodo kle
bonui prigulėjo Ilakių filija; 
filijalista kasmet mokėjo 
Skuodo prabaszcziui duoklę. 
Vyskupas Juozapas Kuni- 
gaiksztis Giedraitis Ilakii. 
bažnyczią iszkėlė sulig para
pijinėmis, klebonas todėl ne- 
beprigulėjo nuo Skuodiszkio 
ir uieko jam nebemokėjo. 
Skuodo parapijoje dabar (18- 
73 m.) yra 4740 katalikų.

Isz priežasties artymystės 
Skuodo su Kurliandiją, mies
telyje ir parapijoje yra gana 
liuteriuezių, kurie Skuodę tu
ri maldų namą ir pastarą.

Žydai turi dvi szkalas: vie
ną krikszczioniszkoje dalyje, 
antrą — žydiszkoje.

Skuodas su ertu valscziumi, 
turineziu 1,200 ukiszkų butų, 
seniaus prigulėjo prie Lietu
vos Etmono Vilniaus vaivados 
Jono Karoliaus Chodkeviczės, 
kurs bene 1608 m. iszstatė cze 
pirmą medinę katalikų bažny
czią ir paskyrė ant užlaikimo 
dvasiszkijos anuotą isz vals- 
cziaus. Miestelį apdovanojo 
Magdeburgiszkomis tiesomis.

Magistratas turėjo tiesą ne
tiktai sūdyti nusidėjusius, bet 
ir ant smerezio nusūdyti. Kar

tuvės viorstą už miestelio sto
vėjo dar ir tadą, kad krasztą 
Bosija užgrobė.

1781 m. netoli nuo Linkimų 
Strauptų sodoje gyveno bajo
rėlis Putramentas, kurs turėjo 
sūnų, vardu Juozapą. Vaikis, 
nekokioje mokykloje nebuvęs, 
suaugęs į jaunikaitį pradėjo 
gerti ir neiszpasakytai pasilei
do. Tėvui pradėjus jį bausti, 
apleido tėvo namus, prisitrau
kė už draugą dar vieną vaikį 
irastos kilmės ir žydą isz 
Skuodo visi tris nusipirko 
ginklus ir užsijemė plėszimu. 
/szsitepę suodžiomis užpuldi
nėjo turtingesniuosius vals- 
cziaus ūkininkus, jemė, kas
tiems patiko-ir reikalavo pap
rastai pinigų. Nenorintiems, 
atiduoti degino rankas; kar
dais papjaudavo vaikus aky- 
vaizdoje motynų, kartais mot- 
riszkosioms nukirsdavo kruti
nės ir teip per jėmė baimę vi
są apylinkę.

Vieną kartą szitie plėszikai 
eidami naktį Briedžio lauku 
ies Užlobių sodą sutiko žydą, 
neszantį ant nugaros kromelį. 
Pagavo jį, kromelį atėmė ir 
patį suriszo. Kad pradėjo 
szaukti iszkapojo dviszaką 
medį, pavertė, antdėjo žydui 
ant sprando ir giliai įbedė į 
žemę. Žydelis spardės-spar
dės, iszspardė kojomis duobę 
ir numirė. Po tai nuodėmei 
Putramentas iiže'jo' pas savo 
tėvą ir dovanojo žydo kromą 
seserims. Tos pradėjo dalyti 
kitoms, pasergėjo žydai ir at
spėjo piktadėjus. Žmonės, 
vyriausybės suvaryti, pagavo 
visus tris. Skuodo-gi Magis
tratas liepė pakarti. Iszpil- 
džius nusprendimą, neleidė 
kūnų nuimti nuo kartuvių. 
Kybojo, kol supuvo. Paga
linus ir vaikui Putramento 
galvą, vynimis prie kartuvių 
prikaltą ilgai laikė ant baimės 
gyviesiams.

Kadą pirmoji maža Chodke- 
viezės pastatyta Skuodo baž- 
nyczia ketino pavirsti, parak- 
vijonis su klebonu pastatė 
antrą, tol didesnę teipogi me
dinę. Bet szioji visai neilgai 
testovėjo ant žemės pavirszio, 
nes artie gyvenantis žydas, 
kepdamas duoną su baronko- 
mis, uždegė savo namą. Vė
jas putė ant bažnyczios, Dievo 
namai užsidegė ir supleszkėjo.

Skuodo klebonu buvo tadą 
praszmatnus kun. Tamoszius 
Sudimtas, kurs turėdamas ki- 
szenėje vos 18 rublių, 1847 m. 
suszaukė mūrininkus ir pada- 
darė su jais kontraktą, pagal 
kurį tie apsijemė iszmuryti su 
pagalbą parak vi jonų už 1910 
rubl.; medžiagą-gi pristatyti 
klebonas prižadėjo. Atenczią 
nedėlią įlipęs į amboną ir ap
sakė parakvijonims, ką misly- 
ja daryti. Parakvijonis noro
mis sutiko ant visko; tuojaus 
jemė degti plytas; vapną nu
pirkę Kurszę, ir per dvejus 
metus iszmuryjo puikius Die
vo namus.

1850 m. liepos 15 d. asz nu
važiavau į Skuodą. Žmonės 
prijemė manę neapsakomai 
džiaugsmingai, nes sulig tol 
Vyskupo nebuvo regėję. Pa- 
dirmavojau 3544 ypatas; 16 d. 
pako nsekra vo j a u bažny ežią. 
Didžiamiamę altoriuje patal
pinau relikvijas szventųjų mu- 
czelninkų Probo, Bonifaco, 
Faustos ir Vincentos.

Kad pabaigęs apeigas dė-

kavojau klebonui už iszmuri- 
jimą bažnyczios, tas atsakė: 
„Ganytojau! Du didžiu daik
tu padariau savo amžiuje: isz- 
murijau bažnyczią ir perlei- 
džiau Vyskupo lankymą. Da
bar drąsiai sakau, jog kiek
vienas klebonas yra dauggalis, 
nes turėdamas kiszenėje vos 
18 rubl., pradėjau fabriką ir 
pabaigiau!“

Ant nelaimės, kun. Sudim
tas neilgai tesidžiaugė savo 
procę, nes 1851 m. lapkriezio 
25 dieną stabu isztiktas baigė 
gyvenimą. Buvo tai vyras 
rimtas, vidutinio ūgio, žilsvų 
plaukų, juodbruvis. Ant am- 
bon os'*mokė jo įmonėms įtikti; 
žmonės jį lenkė'ir mylėjo. Mi- 
-rėr53’ metuosę amžiaus. Tik
rai' jį lenkiau ir jam mirus 
gailėjaus.

Ilgainiui Skuodas perėjo 
pas kunigaikszczius Sapiegas. 
Aleksandras Sapiega, Žemai- 
ežių Vyskupas Truikinų sodo
je įkūrė filiją ir praminė 
Aleksandriją; bet tas vardas 
mažai teprisijemė, nes žmonės 
ir sulig sziol Truikinais vadina.

Skuodą su valcziumi praki- 
szo ponas Sapiega 1832 m., nes 
prigulėjo prie maiszto. Pasa
koja, buk tik penkias die
nas panesziojęs maisztininkip 
žvaigždelę Varszavoje; karėje- 
gi nekokioje nebuvęs.

Sapiegos-buvo žmonėms ge
ri ponai; folvarkų valscziuje 
neturėjo, todėl ir lažo nebuvo. 
Žmonės juos mylėjo ir isztiki- 
mai mokėjo paskirtą metinį 
czinszą. Žmonių trobos buvo 
turtingos, kaip falvarkai. Bu
vo nesunku sujieszkoti vals- 
czionis, turinezius po 30 gal
vų gyvuolių, po 50 avių, 10 
arklių ir isztekliaus keletą 
tukstanezių talerių.

Sapiegos Skuodę turėjo mū
rytus namus, kūrins žmonės 
rūmais vadino, bet to vardo 
neužsipelne, nes yra neįstabus 
ir tamsus. Tebėra ir sulig 
sziol perdirbtas į kazarmes 
kareiviams.

(„T. Sargas“).

Isz Lietuvos.
Isz Klovainių,

v

Noriu cze visiems pasakyti, 
kokią nelaimę gali padaryti 
neatsargingi pypkoriai, Getau- 
tų sodžius vieną sykį sudegė 
per juos-gi szv. Martino dieną 
vėl užsidegė, baigdamas nykti 
pelen uosę. Pypkoriai sako 
geriaus esą tris dienas neval- 
gins iszbuti, neg vieną dieną 
nerūkius; tepaklausia-gi ge- 
tautieczių, ar teisybę sako; ge- 
tautiecziai, palikę be pastogės, 
be duonos ir drapanų, ycz ge
rai žinos, ko vertas vargas su 
pypkę ir vargas be pypkės. 
Oi, mestu savo pypkes po pe- 
czium, tikt gailu, kad jų pe- 
cziai suirę, apsnigti riogso isz 
priežasties jų nelaimės nesu
degę. Bent likusiejie mo- 
kykities, naikinkite,' kaip tik 
galėdami, pypkininkus. Argi 
jau teip sunku nepasiduoti 
tam pageidimui? Veizėkite, 
kas dedas per jūsų apsileidi
mą: jaunumenė, pirm, neg įsi- 
raszo į kakią szv. broliją, įsi- 
raszo į pypkininkus; ir kas-gi 
besurokuos visus pelenus, isz 
anų kilusius? Man teko būti 
Smilgiuosę tą nedėlią, kadą 
kunigas, iszgirdęs susiedų ue- 

laimę, persergėjo savo parak
vijonis ir patarė mesti į pat
vorį „liurkas“, jei ųenori ne
laimių, raszyties su didesniu 
uolumu į blaivystę. kuri ap
saugo žmogaus netik turtą, bet 
ir duszią, nes per tat, isz geros 
valios iszsižadėję lepnumo, 
apturi nuo Dievo užmokesnį 
cze pat ant žemės‘ir numirę 
nėr užmirszti savo sandraugų 
blaivininkų. Su ųuliudimu 
vienok pasergėjau, jog žmo
nės, ypacz jaunumenė, vietoje 
paklausyti tų szventų ir isz- 
mintingų patarimų ir cze pat< 
puolus ant kelių, 1 suszukti: 
Vieszpatie, padėk man ir vi
siems pamesti tuos paprati
mus — pypkiavimiis ir gir
tuokliavimą, kurie tiek vargų 
padaro, — dargi dantis kaiszo, 
iszėje tuojaus į kis?;enę pap 
rastos „liurkos“ siekdami. Nie
kur negirdėjau tiek daug gais
rų, kaip po Klovainiecziiis: 
man rodos, kad juos Dievas 
aiszkiai plaka už jų netvar- 
kystę.

Klovainieczių girtuoklivi 
mas toli ir placziai žinomas. 
Nemelagiai žmonės sako maž
ne kiekvienas miestelio ūki
ninkas savo namuosę turiąs 
arielką pardavimui: monopo
linės krautuvės Klovainiuosę 
nėra. Žinoma: yra gerianezių, 
yra ir parduodaucžiit. Po so
džius su ją mainikaųja. Ga- 

ninką. Kaip baisus yra Klo- 
vainieczių pripratimas prie 
arielkos, galime iszmanyti isz 
pokilių: kriksztynų, pakasynų 
ar veselijų. Asz nebuvau, 
duok, Dieve, ir nebueziau, ant 
tokių, duokime, veselijų, kad, 
pristigus arielkos už 18 rubl., 
aiszkiai — už asztuoniolika! 
reikia žygis daryti į tolimą 
Pakruojaus miestelį vėl parsi- 
nesztų: nei ant tokių pakasy
nų, kur buvo iszgerta 25 gor- 
cziai — aiszkiai dvidesziinti 
penki goreziai — arielkos!!! 
O tai yra vis neiszmislai. Klo- 
vaieziai, matyt, teip sanpro- 
tau ja: jei duszia yra ezyseziu- 
je, tai už ją meldžias per szv. 
Miszių auką kunigai ir kiti 
geri žmonės: jei pragarę — tai 
ir mes jo draugai. 14 d. lap
kriezio mėn. velnias Gesvių 
sodžiuje neturėjo darbo, nes 
ten buvo kriksztynos, tad — 
žmonės kits kitą gundino. Ži
nomas ūkininkas, supraszęs 
sveczius, padarė isz penkti pu
rų alaus, teip kareziai-apy- 
niuoto, kad kas iszgerė dvi- 
tris stiklines, tuojaus pervertė 
akis ir jemė vemti. Kūmas 
vėl norėdamas pasirodyti ne- 
bilekuom esąs, grįždamas isz 
miestelio po szv. kriksztui, 
parsivežė 16 butelių, aiszkiai 
— szesziolika! Gal patį kip- 
sza apkriksztyti! Sustatė vi
sus isz karto ant stalo ir pa
kvietė svetelius gerti. Žinojo, 
ką kvietė: raudonos kepurės 
nereikėjo kelti. Patsai ūki
ninkas, žinoma, vėl turėjo 
arielkos nemažai, ir prasidėjo 
pokilis .... ant viso svieto! 
Kiti už stalo užmigo, kitus 
ant lovos nuvilko už apkaklės 
kitus, kurie smarkiaus keikė 
ir su kojomis spardės, pro du
ris iszvedė-kur, pasirėmė ant 
tvoros, vėmė, Dievo szaukda- 
mi, kad neiszvemtu žarnų (gro
bų) ir nenumirtu staigią smer- 
ežią, prisiekdami, kol iszsipa- 
girios, neberagauti tų nuodų: 
buvo vyrų, kaip szieksztų, ant 

sziaudų ir szieno, patvoriuosę 
ir virbuosę, kaip žvirblių, — 
visus juos meilus gaspadorius 
vilko ir vedė į vidų,- kad ne- 
suszaltu. Neszczioms mote
rims nuo vėmimo kraujas szo- 
ko per nosis. Ant galo, kas 
dar buvo stipresnis, saldžiai 
apsitaszės per ausis, užbaigė 
linksmu priskyrimą vieno ku- 
dykio prie katalikų Bažny
czios, tai yra Gesvių krikszty
nos. Nedyvai, kad Klovainių 
jaunumenė, kuriai szvieczia 
szitokiais paveikslais vyres- 
niejie, yra labai menkos dory
bės. Musų dvarponiai, kurių 
tėvai seniaus, sako, žmones ir 
krasztą gynė, dabar tik žiuri, 
kaip žmonės nuplėszti, tik vi
lioti moka nuo anų skatiką. 
Benediktas Karpis pristatė 
pilna kareziamų. Žmonės, 
praszykite isznaikinti jas; jei 
nepaklausys, atsiųskite į „Tė
vynės Sargą“ kopijas praszy- 
mų, idant iszvystu ir kiti žmo
nės, kokie žmonių prieteliai 
musų dvarponiai, kokia jiems 
gėda, tvirkinti žmones, kadą 
patįs maskoliai apie blaivystę 
jemė rupinties. Gargažė.

Isz „T. S“.

Isz Peterburgo.
Czionai gyvena ne mažas 

skaitlius lietuvių (daugiaus, 
kaip 10000), isz kurių daugu 
mas dirba pabrikuose, mažu- 
mafT-gT mol<V-tulus amatus ir 
rokuojas amatninkais. Pir- 
miejie gyvena gana blogai, 
nės uždirba tiek, kad vargiai 
ant gyvenimo užtenka. Ant- 
riejie-gi uždirba daugiaus ir 
jeigu negirtuokliai ir neapsi- 
vedę, gali kapeiką užsiezėdy- 
ti. Už vis daugiaus lietuvių 
dirba Putilovo pabrikuose, 
kur tarpe jų yra renkami pi
nigai papuoszimui lietuviszkos 
koplyczios. Apart pabriko 
darbininkų yra dar daug tar
naujanezių po visokias kanta
ras, kromus, tarnais prie po
nų ir tt. Nemažas skaitlius 
isz tų darbininkų, labjaus tur
tingesniųjų yra apsivedę il
gy vena su paezioms ir vaikais. 
Paczios daugiaus lietuvės, bet 
yra ir lenkių ir gūdžių. Ant 
gūdžių apsivedę dažniaus pe
reina į pravoslaviją. Vaikai 
visų Petrapilės darbininkų 
lietuvių szneka tarp savęs daž
niaus gudiszkai, arba lenkisz- 
kai; lietuviszkai-gi užvis ma
žiaus, ir jeigu szneka, tai per
pus gudiszkus žodžius primai- 
szydami. Niekurių vaikai tik 
gudiszkai temoka. Priežastis 
tokio nupuolimo tautiszkos 
dvasios, — nebuvimas laik- 
raszczių ir knygų, reikalingų 
apsiszvietimui ir nenorėjimas 
musų inteligencijos susineszti 
su darbininkais. Apskritai 
apie Petrapilies lietuvių vai
kus sznekant, galima pasaky
ti, kad jie teip auginami, kad 
gudiszka kalba dėl jų užvis 
meilesnė, — meilesnė ji ir tė
vams, kurie nesigėdi tarp sa
vęs, arba su savo pažįstamais 
gudiszkai sznekėti. — O lietu
viai, lietuviai! Kaip jus ne
galite susiprasti ? Ak teip da
rydami einate jus tiesiai į pra
pultį! vaikus į gudus paver- 
cziate ir patys stengiatės gu
dais būti. -Gėda jums priesz 
visus ir griekas, — bijokit jus 
Pono Dievo!

Daugelis isz paminėtų lietu
vių yra dar neseniai isz sodžių 
atvažiavę jieszkoti sziezionai 

didesnio ir lengvesnio uždar
bio, kurį Petrapilyje neteip 
veikiai galima rasti dėlto, kad 
szen suvažiuoja apart lietuvių 
dar daug tukstanezių darbi
ninkų isz kitų kerezių gudų 
vieszpatystės. Jiems blogiau
sia klojas: po kelis mėnesius 
be darbo būdami nusigyvena 
ir pakliūva į labai vargingą 
padėjimą.

Apart darbininkų lietuvių 
Petrapilyje yra dar nemažas 
būrelis studentų ir szeip ap- 
szviestų žmonių, baigusių vi
sokius mokslus. Isz tarpo 
paskutinių susidėjo Lietuvių 
Labdaringa draugystė, apie 
kurią asz nieko ne sznekėsiu, 
nės ji daugumui yra žinoma. 
Asz geriaus priinįsiu dar vie
ną lietuvių tipą, apie kurį Lie
tuvoj daug girdi, bet mažai ži
no, tai yra tipas lietuvio ap- 
tiekoriaus, arba farmaceuto.

Aptiekorių Petropilyje yra 
nemažas skaitlius, kiek — isz- 
tikro nežinau, bet gali būti 
apie pusantro szimto, isz ku
rių daugumas yra provizoriaus 
pagelbininkais, kiti mokinti
niais ir provizoriais. Gengreit 
visi tarnauja pas kitus, tik ke
letas turi savo magazynus. Gy
vena be jokios organizaėijos; 
uždirba pagelbininkai ir pro
vizoriai nuo 50—150 rubl. ant 
mėnesio, bet materijaliszkai 
anrunintu nous...maž-dau£t nė
ra, ir nėra del ko, kad pas ap- 
tiekorius mada daugiams isz- 
leisti, ne kaip uždirba, Apsi- 
szvietimo ir tautos reikalai pas 
visus silpni, idėjų nėjokių,.do 
riszkas būvis nepagirtinas. 
Kaip matome paveikslas ap- 
tiekorių gyvenimo nelabai ma
lonus ir dėlto, kad sąligos ji. 
gyvenimo teip yra susidėję, 
kad kitaip sunku yra nors pa-

Szią žiemą buvo Petrapilyję 
suvažiavimas visos Gudijos 
aptiekorių dėl apsvarstimo sa
vo reikalų, tarp kurių buvo 
pakeltas klausymas apie pa
lengvinimą ir pagerinimą bu
vo tarnaujanezių aptiekorių. 
Nutarė sumažinti darbo va
landas ir szeip palengvinti jų 
gyvenimą. Jeigu aptiekoriai 
nesnaus, bus solidariszkais ir 
mokės pasirodyti energiszkais 
ir darbszcziais kareiviais už 
savo būvį ir interesus, gal 
kuomet nors tą nutarimą ir 
iszpildys, o jei ne, tai jis teip 
ir pasiliks tik vienu nutarimu.

, A. Szerksznas.
Isz „Varpo.“

Vincui Kudirkai.
Sudejavo brolią krūtys,

Sudrebėjo szirdis: 
Savo milžino netekom, —

Kas temps mus1 valtis?
Tu, stipriai valdydams vairą,

Rodei mums kelius;
Bet dangums neiszpažino,

Kas per siekis bus:
Jie n’iszmanė, jog augsztadva-

Svieto valdžia liks, (siams
Jog garbė ta tau iszpuolė

Ir pritiko tas vainiks:
Sziandien, rupesezių aptemti,

Klausiame saves:
Kas tėvynę ir mus lauki,

Likus be tavęs ?
Mus apleidai, broli brangus,

Sunkiuose selvartuose;
Dvasė tavo mums atsako:

„Rasit galę juose:
Asz mokėjau iszkentėti,

Ko žmogus negali,

Tai paliksiu ir dėl jūsų 
Mažą kanezių dalį“.

Mes numanom, augsztadvašiai, 
Tavo žodžių svarbą:

,:Kilkit, broliai, visa kuopa, 
Tverkitės už darbo!“

Bet.. .sunykę mes ant dvasės, 
Nupuikę ant kūno:

Stoka noro, stoka vilties 
Bemaž visuos1 tuno.

Tad užtarkie ir iszmelskie
Priesz augszcziausią val

džią:
Tavo kilnius geismus, siekius 

Kiekviena tepaveldžia.
Tepavaldžia, idant rastu 

Drąsą kovoje;
Tepaveldžia, kad stiprumą

Gautu kanezioje;
Idant dvasė atsigautu, 

Szirdys mus atsziltu
Ir kirmi’s nusiminimo

Protuos mus1 iszdiltų.
Tik drąsiai: tavo dvasė

Neapleido mus;
Josios balsą tur iszgirsti 

Ir iszgirs Dangus.
Tu, atmindams savo brolius,

Su Dangum kariausi,
Po Apveizdos augsztai rankai 

Mus1 vargus sukrausi.
Rustum balsu tu suszuksi: 

„Kam Danguj teisybė,
Kad teisybės nėr ant žemės?..“ 

Isznyks neteisybė....
Girdim: Kristus nukentėjas

Kląi'.. o tavęs gonžiai:

Tavo skundo žodžiai.
Regim: minint vargą musų — 

Kraszto nukankinto,
Juzui, kurs pats kęst mokėjo, 

Aszaros iszkrito.
Jaucziam: greit suspind’s sau-

Po musų padange, (lėlė
Greitai mes iszvysim

Laisvę, tau teip brangią.
Tad pakils balsų daugybė,

Suskambės varpai:
„Vincai, Vincai! tavo dvasės 

Atlikti darbai!“ J.M.

(Isz „Varpo“).

Atsįszaukimas į vi
sus Lietuvius! '

Malonus „Kataliko“ skaity
toje! ir visi Lietuvei, kurie tu
rite kokius-nors reikalus į „Ka
taliko“ Redystę, teiketės visa-' 
dos atsiszaukti po Nr.
Auburn Ave,, nes 
spaustuvė ir Rėdystė 
czion pardanginta.

3222 
musų 
tapė

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

Pasaka apie musias.
Tenai leke 3 muses ant maisto. Pirmo

ji gOrC pieną ir padvesO, nes pienas buvo 
nuduotas. Antroji atrado alų ir teipgi 
pragaiszo, nes alus teip-pat buvo nuduo
tas. Treczioji matydama smertį savo se
serų, norėjo teipgi dvėsti ir ėmė cziulpti 
nuodus, parengtus dėl musių. Bet, ma
tyk, ta viena paliko gyva, nes paga
linus ir tie nuodai buvo netikri. Szen- 
dieną viskas yra nuduotas, valgimas ir 
gėrimas, nuodai ir gydyklos, į kurias nie- 
ra ką stebėties, nes pagalinus Trinerio 
American Elixir of Bitter Wine, atsirado 
gudrus nudavėjai, kurių, žinoma, nuda- 
vimai, jokiu budu negali atsiekti savo 
tikslo. Ligos vidurių, skilvio ir kepenų 
dar didžiaus įsikerėja ir tikt tikrasis, 
kurs yra daromas daugelis metų atgal 
Jos. Trinero 437 West 18th st. Chicago, 
Ill., ir kurs yra nevien rekamendavojamas 
nuo datirtų gydytojų, bet teipgi nuo 
tukstanties, kuriuos iszgydė Trinerio 
Bitter Wine (neužmirszk vardo Triner). 
Jis stiprina ir atgaivina, atsiradus nuda- 
vimams, žmonės apsilpnėjo, kaip anos 
musės.
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Nedelinis Laikrasztis

„KATALIKAS“.

tris szuvius ir vienas pataikė 
jam į szirdį. Szitas atsitiki
mas niera niekas kitas, kaip 
tikt Dievo riksztelė, kurią 
baudžia žmonės už jų tėvų 
griekus, ar karaliaus Humber
to praėjimai neužpuolė ant 
Romos ir Popiežiaus? Teip 
užpuolė ir iszpleszė szventva- 
giszkai szventos Rymo-Kata- 
likiszkos Bažnyczos turtus, 
kuriuos paaukavo amžių am- 
amžiais katalikai, paskui, isz- 
pleszę turtus, uždarė Tėvą 
Szventajį Vatikane, kaipo ka
linį, Popiežei, žinoma, nepai
sydami ant savęs, bet kaipo 
dabotojei iszplėsztujų turtų, 
ant užpuolikų metė iszkeiki- 
mą, ir tas iszkeikimas kybojo 
ir po sziai dienai ant Italijos 
karalių, todėl karalius Hum- 
bertas Katalikiszkos Bažny- 
ežios buvo lygi dali iszkeik- 
tas,todėl Dievo žodisiszsipildė: 
„Dievas -mielaszirdingas, bet 
nemarszus.“

Iszelna kas ketvertas Chicago, Ill.

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje............................... §1,50
į Užmare..................... §2,00

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siusti ant szio adreso.

U

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Turkija.
Turkijos sultonas' apštelia- 

vo pas Kruppą 10 plieninių 
priedangų dėl 10 laivų, kurie 
kasztuos $3163200. Matyt ir 
jis mislija ant ko-nors užsipul
ti, ar bijosi, kad ant jo kokia 
vieszpatyste neužkluptu.

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rgdyste neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.

Maskolija.
Kaip pranesza isz Peterbur

go Maskolijos caras ir jo pati 
priėmė savo vasarinioj reziden
cijoj, Peterhope, žinomą ame- 
rikonniszką kalbėtojį (grož- 
byli) kun. Dr. De Witt Tal
mage.

szuviu padėjo arelį ant vietos. 
Tas arelis, iszplėtus jo spar
nus, turi 6 pėdas ir lį colio 
ploczio. Kūdikis iszliko ne
sužeistas: sveikas ir gyvas,

Philadelphia, Pa. Kelios 
dienos atgal tūla Ona Jones 
prarijo kokį ten kirminėlį. 
Ta biaurybė tankei atlypdavo 
jai į valgomąją stemplę ir tadą 
moteriszkę smaugdavo ir labai 
ją kankindavo; praeitoje san- 
vaitėje ta moteriszkė numirė 
isz baimės tos biaurybes, todėl 
tegul apsisaugoja ir musų žmo
nės gerdami vandenį, nes vi
sokių biaurybių jame randasi.

Ventura, Can. Isz saulė
lydines dalies apskryezio Ven
tures ateina liūdna žinia, jog 
tenai ežere Wiley paskendo 
5 įpatos, besimaudydamos 
(plaukydamos). Visi tai bu
vo dar jaunų metų 13 lig 19 
m. amžiaus. Jie, mat, pasije- 
mę tratvą į važiavo ant vidurio 
ežero, tratva staigu apsivertė 
ir visi nugargaliaco ant dug
no ežero. Pamatęs kas tenai 
ant kranto skenstanezius, sku
binos juos gelbėti, bet ir pat
sai nuskendo. Tą viską matė 
Wiley, 10 m. vaikinas, kurs ir 
papasakojo apie tą atsitikimą.

Wichita, Kas. Geležinke
lio linija Kansas Midland ta
pė parduota ant licitacijos už 
8500000.

vasties. Bet ant amerikonisz- 
kų laivų, kurie plaukia per 
jūres, dar daugiaus nelaimiu- 
gų atsitikimų parodo, kaip 
antai: isz 4617 įpatų(793 ke
leiviai ir 3824 įpatos priguliu- 
ežios prie laivų aptarnavimo), 
praeitąjį metą pragaiszo 264 
žmonės, t. y. ant 100 po 5 
žmonės žuvo. Laikrasztis 
„Coast Seamens Journal“ tei
singai tvirtina, jog priežastimi 
tiek daug nelaimių ant van 
dens esti: nepakaktinas skait
lius laivų tarnystės, laivų ne
tikęs įrodymas, per didelis lai
vų prikimszimas, negabumas 
kapitonų ir jurininkų — abel- 
nai daug kalczių, kurių įvyks
ta per guodumą didelių uždar
bių, kūrins nori 
laivų locnininkai.

sulupti

Isz darbo lauko.

Chinai.
Ta pati istorija; isz szitos 

vieszpatystės ateina žinios, buk 
terptautis zkų vieszpatysczių 
ambasadorei dar gyvi, bet kas 
tam gali patykėti ? Isz Szau • 
gajaus pranesza sziteip: Pa
siuntinei gyvi, jiem jokio pa- 

; vojaus nėra,tegul te^jįį^utiszkų 
vięszpatysczių kariumene nef- 
na, nes tai užkentu Europie- 
ežiams. Tuotarpu Vokietijos 
vieszpats, iszleizdamas kariu- 
menę savo prakalboje įsakė 
kareiviams laikytiės isz vieno 
su kitų vieszpatysczių kariu- 
mene ir sykiu neezėdyti kita
jieczių, bet juos staezei muszti 
ant vietos kaip szunis, nevie
no neimti į belaisvę, bet visus, 
kuriuos tikt pasiseks užmusz- 
ti, mat, pagal Vokietijos kai- 
serio teorijos, už kaltąjį ne
kaltus reiki žudyti. Suvieny
tų Valstijų prezidentas Mc
Kinley, kaip kurezias ir nebi. 
lys, patykojęs kitajieczių veid
mainystei, norėjo būti tarpi
ninku kitajieczių sumiszime; 
mat, jis gavęs užpraszymą nuo 
Chinų ciecoriaus, kad jam bu-

sos- 
viesz-

West Indijos.
Nuo salos San Dainingo 

ateina žinios, jog 20 jpatų ta
pė suaresztavotų, kurios buvo 
pasikėsinusios ant gyvasties 
Santiago gubernatoriaus.

Žinios išz Amerikos.

tu vėl sugrąžintas 
tos, atsiszaukė į visas 
patyste szitame dalyke, Euro
pos vieszpatystės apturėjusios 
szitokį prezidento atsiszauki- 
mą, nusijuokė, nes Europos 
vieszpatystės gerai žino, jog 
dalinanties Chinais, Suvienytos 
Valstijos Sziaurines Amerikos 
negali turėti jokio dalyvumo 
arba įtekmės, dėlto, kad netu
ri ir negali pristatyti atsakau- 
ežio skaitliaus kareivių, tokia 
tai yra szendienine republiko- 

- nų gaspadoryste, dabartinis 
republikoniszkas preziden
tas par ketverius metus at- 
sižimėjo kaipo didžiausis žmo
nijos nevydonas ir platintojas 
despotizmo, nes pavergė ku- 
bieczius ir stengiasi pavergti 
philipinieczius, bet vargei jam 
tas pasiseks, kol jis užbaigs sa
vo urėdavimo dienos, kurios 
jau ant pirsztų yra paskaito
mos.

Italija.
Isz Romos ateina žinią, 

29 d. Liepos, t. y. praeitoj 
dėlioj mieste Milane tapė 
žudytas Italijos karalius Hūm-
bertas, ji nužudė socijal-anar- 
kistas Angelo Bressi. Kara
liui sėdžiant į vežimą paleido

j°g 
ne- 
nu-

Omaiia, Nebe. Pažįstama 
miestelėj Schules moteriszkė, 
J. Gadsen nuszovė savo duk
terį 13 m. amžiaus. Palicijai 
prisipažino prie kalczios, sa
kydama, jog ji buvo priversta 
tą padaryti, dėltokad jos duk
terį butu kas-kitas į keturius 
szmotelius sukapojęs. Mat ji 
serga proto pamiszimu, jai ro
dėsi, buk žmonės laiką jos na
mą apgulę su peileis rankose 
ir nori jos visą szeiminą isz- 
pjauti.

• St. Paul, Minn. Apygar
doje Swan Lake siauezia smar
kus girių gaisras, liepsnomis 
yra apsiaustos girios ant 30 
mylių ploczio ir tiek pat ilgio. 
Keliolikoj vietų indi jonai mi
nėtas girias padegė.

New Orleans, La. Szita
me mieste baltiejei teip yra 
įnirtę ant nigerių, jog vidur 
dienos juos patikę ant gatvės 
be jokio pasigailėjimo musza 
ant vietos. Miestas turėjo pa- 
licijos skaitlių padauginti 
ant 500 žmonių ir gubernato
rius atsiuntė 1500’ milicijos. 
Mat ir nigerei pasielgė žvėrisz- 
kai, nužudė kelis palicijantus 
ir palicijos kapitoną Day, 
gaus jie už tai gerą atliginimą.

Macon, Ga. Szalip Knox- 
villetapė lineziuotas (pakar
tos) negeris Jack Hilsman, 
kurs dasileido paleistuvystės 
ant larmerio dukters. Szeri- 
fams vedant jį į Knoxville 
žmonės atėmė ir ant artimojo 
medžio pakorė.

Sheboygan, Wis. Farme- 
ris T. Smith, kurs gyvena 
Sheboygan Falls, iszėjęs į 
laukus prie darbo, pasisuodi- 
no netolie savęs trejų metų 
kūdikį, neužilgo pamatė, 
jog arelis sklando apie jo 
kūdikį, paskui nusileido ir, 
pagriebęs į savo nagus vaiką, 
jau norėjo pasikelti į viražu,
bet tuotarpu farmeris vienu 100 po 2 žmonės nustojo gy-

, •[ Wilmington, Del. Anglių ka
syklose Delaware & Hudson Co. pa
kele straiką 4000 angliakasių.

•[ Madison, Wis. Great Oil Co. 
pavieto Shelby nupirko 20,000 akrų 
žemės, ant kurios randasi apstus ke
rosino szaltiniai.

New Orleans, La. Darbinin
kai, dirbanti prie dokų, didelei yra 
įszirdę ant laivų locnininkų, kad jie 
prie dokų, pavarę kitus darbininkus, 
.vien tik nigerius priima; gali isz. to 
pakilti ne tik straikas, bet ir kraujo 
praliejimas.

*1 Chicago, III. Iszvežiotojai 
duonos Wm. Schmidt Backing Co. 
po nr. 79 Clybaurn avė, pakėlėstrai- 
ką. reikalaudami pakėlimo mokesezio, 
Pirmiaus jie gaudavo po §13.50 ant 
sanvaitės, dabar reikalauja po §15,

Dayton, O. Czion tapė sua- 
resztavotos 5 moteriszkės ir vienas 
vyras už metimų supuvusių kiauszi- 
nių (kiauszių) ant darbininkų, ne- 
prigulinczių prie unijos.

•j La Salle, III. Terp straikuo- 
janezių ir neunijonistų nesenei atsi
tiko musztynės, 16 įpatų likosi sun
kiai sužęistų. Mat, straikieriai, ku
rie pirmiau dirbdavo German Ame
rican Cement Co. atėjo i dirbtuvę, 
kad seabus nuvyti nuo darbo, isz to 
ir pakilo pesztynės. Abeji buvo su 
levorveliais apsiginklavę, į 100 szu- 
vių buvo paleistų. Policija dabar 
apsiautus! dirbtuves saugsti.

•[ Grand Rapids, Mich. Calu
met & Hecla Co. kasyklų kompanija 
nupirko milžiniszkus žemės Sklypus 
nuo kompanijos Shell Drake Lumber 
Co. pavietuose Chippewa ir Lace, 
užmokėjo gatavais pinigais §600000 
Sykiu su nupirkta žeme pareina į 
kasyklų kompanijos rankas, lentų 
pjovinyczios ir dokai, kurie randasi 
Shell Drake. Nupirkti žemės plotai 
yra apaugę gražiausiu pusziniu misz- 
ku. 1

New York. Brooklyne ir Mon- 
taham 5000 kelnių siuvėjų pakelė 
straiką., reikalaudami 10 vai. dienos 
darbo ii ant 10 proc. jiems pakėlimo 
mokesezio.

Vienas apszviestas kitajietis, 
gyvenantis Amerikoje, paduo
da kaipo vieną priežastį, dėl 
kurios kitajiecziai neužken- 
czia svetimtauežių: Europie- 
ežiai nors ir gerai žinojo, ko
kioje garbėje kitajieczių yra 
laikomi kapai jų boezių-pra- 
boezių, vienok geležies kelio 
įkūrėjai dėjo rėlias per kapi
nes ir ardė grabus; bė to dar mes 
žinome, jog europiszki kapita
listai prie pra vedinio geležkelio 
apsėjo su vietineis gyventojais 
visai nežmoniszkai, atimdami 
nuo jų sklypelius žemės, ne 
duodami jiems už tai nė jokio 
atlyginimo, pagalinus nekurie 
dar arsziaus pasielgė: vieti
nius žmones varė prie darbo, 
neduodami jiems jokio užmo- 
kesnio, o ne paklusnius muszė 
ant vietos kaip kokius szunis, 
tatai jie turi atsakyti priesz 
Dievą ir priesz visą žmoniją 
už dabartinį kraujo pralieji
mą, kur szendien tukstaneziai 
aukų nekaltai žūsta per guo- 
dumą musų ponelių milijonie
rių, ar nereikia didesnių krau
gerių, tegul sprendžia patįs 
skaitytojai ir tegul ant jų isz- 
duoda savo nusprendimus, bet 
tenekaltina per skaudžiai kita
jieczių, nejiepirmiejieiszszau- 
kė savo žemėje kraujo pralie
jimą, bet guodus atėjūnai juos 
prisuokė apsiginti.

Ant ežerų ir upių paskar- 
džiais Suvienytų Valstijų 1899 
metuose mažų-mažiausiausiai 
su 911 laivais įvyko nelaimin
gi atsitikimai, isz tų 306 lai
vai būtinai nuskendo; buvo 
tai nelaimingiausi metai dėl 
Su v. Valstijų isz to atžvilgio, 
nes ir žmonių 389 pražuvo. 
Ant anų 911 laivų buvo 8319 
įpatų, prigulinczių prie laivų 
tarnystes, o 8077 keliaujam 
ežių, todėl viso labo žmonių 
buvo 16,396, tai ant kiekvino

Valandoje, kad europiszkos 
vieszpatystės yra kelionėj į 
Pekiną (Kitojaus ciecorystės 
sostapilę), nebus rodos be nau
dos truputį žinių padavus apie 
tą miestą.

Pekin, — kitajiszkai Pe- 
King, kurį paprastai kitajie- 
cziai vadina King-tu — Kita- 
jaus sostapilė, gulė 150 Kini 
atstume nuo jurios, po tuomi 
paežiu maždaug geografiszku 
platumu, kaip, duokime Neo- 
polis.

Klimatas vienok pakalnės, 
ant kurios stovi Pekinas, vi- 
siszkai skiriasi nuo Neopoliaus 
klimato, nes vasarą esti daug 
karsztesnis, o žiemą daugszal- 
tesnis, aiszkiaus sakant, 
Pekino klimatas yra kontinen- 
taliszkas, o asztrios vėtros žie
mą ir vasarą daro, jog žmo
gaus pagyvenimas ten nėra 
smagus.

Miestas turi iszveizdą pa
prasto trikampio, dalininasi į 
dvi dideli dali: viena vadinasi 
totoriszkų, o antra kitajiszką.

Tą padalinimą įvykdino da
bartinė vieszpataujauti man- 
džiuriszka dinastija, kuri dė. 
savęs paskyrė atskirą dalį vi
duj totoriszko miesto, ir pava- 
dino'ją ciecoriszku miestu, ku
rios viduryj vėl randasi cieco- 
riszkas polocius, arbastaeziai 
sakant, surinkimas palocių — 
vadinomas „raudonuoju mies
tu“ apsukus totoriszko miesto 
eina mūrinė siena augszcziol3 
metrų, storio 11 metrų, o ilgio 
27 keliometrų, o kitajiszko 
miesto 16f3 klm. szesziolika 
vartų (bromų) veda į abudu 
miestu, ant virszaus yra bok- 
sztai augszczio 30 metrų. Pe
kinas beabejonės yra seniausis 
ant visos pasaulės miestas, nes

jau 1151 metuose pirm Kris
taus gimimo buvo ir vadinos į 
tada Ki. Kitados jis turėjopui- : 
kiaušius pažeminius rezerva
ms dėl vandens traukimo ir 
daug kitų praeitės gražiausių 
palaikų, isz kurių vieni tikt 
griuvėsiai lyg sziol beužsilai
kė. Patsai miesto viduris yra 
ciėcoriszkas miestas, kurs už
ima penktąjį dalį totoriszko 
miesto.

Pastatytas yra gana dailei, 
turi placzias ulyczias ir vėžly- 
bai iszrodo. „Raudonasmies
tas“ teipgi iszrodo it atskiras 
miestas. Tenai gyvena cieco- 
rius, jo haremas ir visa szei
myna.

Tos dalies miesto namai 
daugiausiai yra pastatyti viesz- 
pataujant mongoliszkai dinas
tijai. Palociai daugiausei ant 
vienų lubų. Jų stogai ir sto
gai nesuskaitomos daugybės 
szventinių yra dengti geltono
mis, žaliomis arba melsvomis 
dokalkomis.

Totoriszkame mieste atkrei
pia atydą': astronomiszka ab- 
servatorija su instrumentais 
dar isz XIII ir XVII amžių, 
salė dėl egzaminų su 12,000 
celių dėl egzaminavojanczių, 
Konfucijaus szventynė, cielais 
blokais granito iszgrysta, ant 
kurių paraszai randasi isz XII 
amžiaus Kristui negimus. Teip 
pat tenai esti pasiuntinystės bu
tai užrubežinių vieszpatysczių, 
krikszczioniszkos bažnyczios 
ir katalikiszka katedra. Ki 
tajiszkame mieste randasi 
svarbiausi paminėjimo daly
kai: dangaus szventynė ir ar- 
tojystės szventynė, betdidžiau- 
sis kitajiszko miesto įpatumas 
yra: neapskaitoma daugybė 
teatrų (vėpsinių).

Kas link gyventojų skait
liaus Kitajaus sostapilės, vie
ni vienaip sako, kiti kiteip. 
Rodosi, kad nėra nė milijono 
gyventojų. Abelnai miestas 
yra baisei apleistas, užlaiko
mas neszvarei, kaip ir visi kiti 
tos vieszpatystės miestai, uly- 
czios siaurutės; pilnos visokių 
parkupezių, prekystė vienok 
ir pramonystė mažą teturi ver- 
czią.

Kaukazo niekas nebuvo dar 
girdėjęs. Tuomet dar nebuvo 
žinomas kerosino vartojimas, 
kaipo žiburis, tikt jį vartoda
vo, kaip gydyklas, per tat jo 
mažai teiszsemdavo, per apva
lius metus po 20,000 pg. Kaip 
metraszcziai skelbia tas Na- 
batavo įrodymas egzistavo jo 
kokį szirntą, metų, kol visa 
szeimyna neiszmirė.

Paskui didelis apstumas ke- 
rosinos atsirado ant Kauka
zo ir aptildė garsumą kerosino 
szaltinių Peczoros apygardos, 
vienok tie szaltinei nenuėjo į 
užmirszatį.

kad Viennoje ant kongreso ta
pė įkurta Lenkų karalystė, 
gyventojai to kraszto susidėjo 
isz 2,519,380 krikszczionių ir 
212,944 žydų, arba 8 proc. žy
dų; užtaigi ant 20 lenkų pri
puola vienas žydas. 1886 m. 
Lenkų karalystės gyventojų 
skaitės 6,789,050 krikszczio
nių ir 1,148,686 žydų arba 17 
procetas žydų, t. y. ant 6 Len
kų pripuolė vienas žydas. Tas 
pats, galima pasakyti, dedasi 
ir musų Lietuvoje, žydų skait 
liūs dauginas, kaip po lietaus 
grybai kad.ema dygti, musų 
žmonės teip jau yra pripratę 
prie tų siurbėlių, jog ir czion 
atkeliavę be jų negali apseiti, 
kur juos neretai dikeziai žy
dai nuskriaudžia.

Kokiu budu tapė apimti 
murai laike apgulimo 1860 m. 
miesto Pekino, kurie yra ap
sukus viso to miesto, paduoda 
savo paminėjimuose prancu- 
ziszkas jenerolas Comte. Mū
ras vienoj vietoje rodės gana 
silpnas, bet buvo, kaip rodės, 
apstatytas kareiviais ir anuo
toms, bet tie kareiviai nekrutė
jo, todėl Comte, tuomet dar 
kapitonas, sąlažybas padarė 
su antru kapitonu, jog užlips 
ant sienos, ir savo atsiekė, nors 
savo gyvastį iszstadydami ant 
pavojaus isz priežasties griuvi- 
mo sienos akmenų, pasiekus 
sienos virszaus, koksai jų bu
vo nusistebėjimas, kada vietoj 
kareivių atrado baidykles 
sziaudais iszkimsztasir vietoje

Sodžiuje Wrublooka, Vali- 
niaus valdyb., gyveno du žy-

Į paežius sziauryczius mas- 
koliszkos vieszpatystės Euro
poje, į saulėlydžius nuo kalnų 
virszunių, kurios atskiria Eu
ropos svieto dalį nuo lopszių 
Azijos tautų, gyvena sauėdžiai 
žmonės. Par jų miszkais ap
žėlusį krasztą teka upė Peczo- 
ra sziaurių linkon ir įplaukia 
į sziaurės Ledines jūres. Sau- 
ėdžių krasztas lyg sziol tusz- 
czias smiltynas, bet ir dėl jo 
ateina laikas atsibudimo isz 
miego ir pradės neužilgo eiti į 
lenktynės su kitomis pasaulės 
dalimis. Nesenei cze likosi 
atidarytos prie įbėgimo upės 
Peczoros į jurias turtingos ge
ležies kasyklos, o dabar vė. 
pasklydo garsas, jog atrasta 
labai apszczius szaltinius ka- 
rosinos, apėmanezius žemės 
gabalą ant keletos deszimti. 
klm. Žingeidi yra istorija ti. 
szaltinių. Peczoros kerosi - 
nas, buk dabar atidengtas, jau 
buvo vartojamas pirm, negu 
anas pagarsėjęs kerosinas ant 
salos Apszeranskos Kaspijos 
jūrėse tapė pradėtas semti. 
Kas jį senovėje pirmasis atra
do ir naudojos — nėra žino
ma, tik tiek yra žinoma, jog 
Petras Didysis žinojo apie 
buvimą szitų kerosino szalti
nių ir prikalbinėjo kapitalis
tus ir specijalistus, kad sunau
dotu tuos szaltinius. Paga
linus isz tenai kerosinas buvo 
atvežamas į Peterburgą, isz 
kur Petras I nusiuntė jį ant 
chemiszkos analyzos į Hollan- 
diją, paskui į trumpą laiką 
prekėjas Nabatovas įrengėke
rosino krautuves ant kranto 
upės Peczoros ir vedė su juo 
didelę prekystę į visas szalis, 
nes apie kerosi n ą Baku ir ant

Kariumeniszkoje Akademi
joje West Point, kurią kaip 
yra visiems žinoma įkūrė, mu
sų tautietis Kosciuszka, stu
dentai katalikai atranda ge
rinusį palengvinimą pildyme 
savo religiszkų priedermių. 
Nevien jiems tame jokio keb
lumo ir kliuezių niekas neda
ro, bet juoties atranda pakura- 
tymą ir kiekvienas studentas 
katalikas turi neatbūtinai eiti 
nedėldieniais ant dievmal- 
dystės į koplyczią.

Negana to moraliszkas auk
lėjimas, geras užveizdėjimas ir 
atsakantis užsiėmimas kiekvie
noje dienos valandoje daug 
prisideda jo proto- ir duszios 
auklėjimui, ir studentas doro 
karaktoriaus tenai visados yra 
paguodojamas, teip kad pado
rus katalikas yr gerbiamas, 
jei jis nevaidmainingai pildo 
katalikystės priedermes.

Tenai tatai jenerolas Ros- 
kranz tapė kataliku ir sykiu 
su juomi paskesnis Paulistų 
perdėtinis, Tėvas Deshon, nors
tada labai mažai tebuvo kata- dai, katruodu turėjo dėl savęs 
likų. mažas krautuvėlės visokių ta-

Katalikiszki laikraszcziai voriį- Vienas matydamas,
tyczia tą faktą- pažymia isz kad jo prekystė eina prastai, 
priežasties, jog daugelis sąpro o szitam gerai, prižadėdamas 
tauja, buk ta kariumeniszka duoti 100 rublių valsczioniui 
akademija esanti grynai pro J K. prikalbėjo, kad ano žydo.- 
testoniszka ir mažai-didelei, krautuvėlę padegtu, bet tam 
mažai teatkreipianti atydos nepasisekifs prikalbino, kad 
ant reikalų katalikiszkų jo prekystės prieszą ans nužu- 
studentų, ir buk norint dasi- dytu. Valsczionis nuėjęs pas 
gauti į tą mokslinyczia reikią aną žydą vakare nužudė jį, su 
szvento Rymo-katalikiszko kirviu jo galvą atręzdamas. 
tikėjimo iszsižadėti, idant joje Suimtas tuoj prisipažino prie 
turėti įpatingą pasisekimą. visos kalczios ir iszdavė tikrą-

Yra tai netikęs sąpratavimas, jį kaltininką, kurs jį prikal- 
o pamaczius kadetus-katali- bino prie tos piktadėjystės. 
kus,einanczius į koplyczią ant Ta piktarystė padarė didelį 
Miszių szv. po kamanda savo įspūdį ant visų tos apygardos 
apicierių, kurie tarnauja prie gyventojų.
Miszių szv. ir priima S. S. Sa- ------------------
kramentą, galėtu dievobaimin- Kijevo gubernijoj szįmet 
giausi tėvai užsiganėdinti. vėl javai ant laukų neužderė-

------- jo. Nuo Kovo mėn. dar ne
vienas isz žinomų milijonie- iszkrito nė laszas lietaus, isz 

rių Rotszildų duoda sekanezias tos driežasties daržovės ir va- 
rodąs jauniems žmonėms, kuri 
nori turėti gerą pasivedimą 
savo užsiėmimuose:

Reikia turėti geriausį apsi- 
pažinimą visų įpatumų veda
mojo „business“.

Visame reikia užsilaikyti 
gerą apsirokavimą.

Pirma gerai apmąstyti pra
dedamąjį darbą, o apsvars- 
czius žengti pirmyn drąsiai ir 
be atžvilgio į painias ir keblu
mus, pasipainiojus jiems pa
kelyje kęsti.

Kantrei pakelti nepasiseki
mus.

Isztikemybę reikia laikyti 
szventoje paguodonėje.

Niekados prie „business“ 
nevartoti melagystės.

Mokėti visas skolas kuogrei- 
cziausiai ir teisingiausiai.

Niekados savę nestatyti už 
augsztesnį ir turtingesnį, bet 
pasiduoti tokiu, kokiu esi.

Saugoties svaiginanezių gė
rynių. • . -

Vartoti iszmintingai laiką.
Nepasiliauti ant aklos lai

mės.
Būti su visais apsejime pa

dorus ir taikus.
Ant galo sunkei darbuotis.

sarojus kitose vietose visai ne 
iszdygo. Truputį avižų užde
rėjo, kurios buvę ankstybai 
pasėtos, grudai vėliaus pasėti, 
dar nė sudrėgti negavo, žemėj 
begulėdami tikt sutrūnėjo. 
Kviecziai be laiko pageltona
vo, batvinei mažai teužderės. 
Tokiu budu artojai turės ba
dą kęsti. Sako dabar ūkinin
kai parduoda jau savo ūkės 
galvijus už niekus, o prastės- 
niejie dvesia badu, niekas ne- 

į nori pirkti.

Geriausia laikas pakvėpuoti 
szviežiu oru yra — rymetis! 
Žmonės, teip vadinami mieg- 
puvei, kurie ilgai rąžuojas po 
lovą, turi paskui per visą die
ną kviepuoti susmirdusį orą. 
Nakties atvėsis ore atgaivina 
visą prigimtį, per tat darosi 
sveiku; rasa prisitraukusi kve
pėjimo nuo žolynų — kvietkų 
ant kurių per naktį ilsėjos, 
pasikeldama vėl augsztyn į 
orą viską atgaivina. Galima 
pasakyti, jog tame laike žmo
gus tarytum pludinėja terp 
augmenų syvų (sulties), kū
rins bepradėm j savę kvėpuo
ja.

„Ruskoje Slowo“ paduoda 
statistiszkas žinias apie gyven
tojus teip vadinamos Lenkų 
karalystės sekanezias: 1815,

400,000 įvairios veislės žvė
rių ant žemės gyvena, o žolių 
auganezių randasi tiktai 150,- 
000 veislių. Vabalų daugiau-



šiai esti, nes 180,000 veislių, 
paskui griežlių apie 120,000, 
tolesnei plesztekių, apie 50000 
ant galo sparnuotų, kai p antai: 
biczių, vapsvų, bimbalų, mu
selių, szirszių, vabolų ir tt. 
38,000; paukszczių veislių tu
rime apie 13,000, kirminųapie 
12,000, pilvu slenkanczių 
8300 (isz tų 1640 gyvaczių, 
gluoclinų— nuodijanczių 300), 
vorų 20,000.

San Francisko vienas žmo
gus iszrado prietaisą, kurs prie 
inžino prikergtas, galėtu žmo
nes ir gyvulius apsaugoti nuo 
nelaimių, kuriems pasitaiko 
pakliūti ant relių. Iszradėjas 
tcip yra persitikrinęs isz savo 
iszradimo, jog gatavas pirma
sis atsigulti ant relių, idant 
parodyti, jog apsaugoja tas jo 
iszradimas žmonių gyvastę.

Žinios paslydo po svietą, 
jog tūlas japonietis iszrado 
szaudyklę, kuri musza paraką 
į neprieteliaus akis ant 500 
žingsnių. Tokia szaudyklė 
per vieną karę galėtu visą 
žmoniją iszžudyti arba akla 
padaryti.

Kada Greenland!  j oje mirsz 
ta kūdikis, sykiu su juomi de
da Į grabą szunį. O dėlko? 
Turi būti, idant vaikas turėtu 
pravadninką kelionėje į kitą 
pasaulę.

Dievo taeiiii jaucsia.
Tąsa.
III.

Vargas.
Ant nieko nuėjo visos sil- 

vartos mažos saujeles smarkių 
ricielių; priesz kreivus kardus 
mauritoniszkųužgulikų galėjo 
juos tiktai Dievp stebuklas 
iszgelbėti. Neilgai trukus 
kaip koksai tvanas užsiautė ir 
užlėjo visus paszalius, Ferdi
nando ricielei krito vienas po 
kito po kircziais netikėlių, 
kaip kad krinta varpos laike 
p jutes po dalgio kircziais. Pat
sai Ferdinandas kovojo kaip 
liavas, mislis, jog kovoja ne- 
vien už savo gyvastę, bet teip- 
gi už gyvastę ir liuosybę dvie
ju jam brangių įpatų, pridavė 
jam spėkos ir drąsos. Lig 
sziol szuvei ir kardų kircziai 
atsimuszo į jo plieninius szar- 
vus, bet dabar jie griebės prie 
kariszkų szlėgų, kurias tame 
laike karėse pasekmingai var
todavo, tuotarpu krito jo pas
tarasis ricielius.

Ant galo patsai Hasan Ogiu, 
milžiniszko ūgio vyras, užpuo
lė ant Ferdinando ir uždavė 
jam pirmąjį didėlesnį smūgį, 
bet grafas ant to nesižvalgyda- O O J
mas jam nenorėjo nė ant 
žinksnio pasiduoti.

— Isz kelio man, tu pilės 
žiurkė, ryktelėjo paliepiancziu 
balsu Hasan, prie kurio szono 
stovėjo jo vienturtis sūnūs 
Bajazet, dar jaunikaitis.

— Isz kelio! svecziai alka
ni, norėtu kuoveikiausei pile- 
je sėsti prie vakarienės!

— Tiktai par mano negyvą 
kūną tenai gali dasigauti, at
sakė grafas su pasididžiavimu. 
— Buk dėlto-gi atsargus, jei 
tau gyvastis yra meili!

Tuos žodžius isztaręs, iszkė- 
lė kardą, susigraibstęs pasta- 
rases spėkas, idaut maurita- 
niszką milžiną vienu kircziu 
ant vietos padėti, bet ansai 
pirmiaus jam isz rankos isz- 
daužė kardą. Paskui jau ne
paisydamas ant beginklio Fer
dinando, skubinos į pilę, pasi
tikėdamas ten1 rasįs didelius 
turtus. Isz to Ferdinandas 
pasinaudojo. Staczei užpuo
lęs ant Hasan sunaus, Bajaze- 
to, iszplėszė nuo jo kariszką 
kirvelį, paskui vienu kircziu 
jam galvą suskaldė, padėda
mas jį ant vietos. Akies 
mirksneje kareivei priszokę

prie Ferdinando, ėmė jį var
žyti geležineis retežeis. Dide
lis įnirtusių Maurų sujudimas 
atkreipė atidą ir Hasano, kurs 
isz netyczių žvilgterėjo į už
pakalį. Ant jo veido, pama- 
czius sūnų jo negyvą, atsimuszė 
neapsakomas iszgąstis ir gai
lėsis, nes jo visą džiaugsmą ir 
viltį vienoje valandoje iszplė
szė.

— Mano sunaū, mano vie
natinis sunau! — aimanavo su 
neapsakomu szirdies sopoliu, 
— mano sūnūs jau negyvas!

Paskui užtilo. Nulipęs nuo 
arklio, atsiklaupė prie sunaus 
kūno, pajemęs jį į glėbį, ėmė 
griaudžiai verkti. Visi stebė
jos tai ant Hasano su pasigai
lėjimu, tai ant Ferdinando su 
neapykantą. Paskui pakilęs 
nuo žemės vadas atsigręžė į 
grapą, kurs žiurėjo su panėki- 
nimu ant savo neprietelių, teip 
į jį prakalbėjo:

— Tai buvo mano vienati
nis sūnūs, — dabar jau netu
riu jokio sunaus. Vienu kir
cziu tu man atėmei, ką asz tu
rėjau visumeiliausio ant že
mės. Už tai tad nukentėsi, 
kaip niekas dar nekentėjo, 
verksi, kaip nė viena moterisz- 
kė dar neverkė. Dabar vie
natiniu inano troszkimu yra, 
kad atrasti tavo paczią ir sū
nų! Juk turi paczią ir sūnų, 
krikszczionė? Allahu, Dieve, 
musų tikenczių Mahometonų, 
padaryk, kad mano noras isz- 
sipildytu. Matau, nubalai ir 
drebi, todėl turi paczią ir sūnų 
ir juos myli. Ak! baisus bus 
mano apmaudo ant tavęs at- 
giežimas!

Paskui liepė grapą suriszti 
ir apseiti su juomi, kaip su 
paskutiniu piktadėju. Koksai 
likimo parsikeitimas! valanda 
atgal Ferdinandas dar nenusi- O
jautė ir nesitikėjo, kad jis ga
lėtu teip greitai viską nustoti, 
kas jo buvo myliamiausiu, ir 
paczią ir uoszvį ir dvarą, o 
tapti akies mirksnėje vargszu 
ir belaisviu. Nelaimingas be
laisvis įsmeigė savo akis į 
žvaigždėtą dangų, jieszkoda- 
mas pagelbos ir vilties, atsi- 
duksėjęs smarkei ėmė sznibž- 
dą melsties; gailėsis po laikui 
apėmė visą jo duszią. Kas su 
juomi dėses, jam tiek nerūpė
jo, tikt jo szirdis gėlė kas sto
sis su jo žmoną ir uoszviu, 
gal niekados jau neteks pasi
matyti. Maurai tuotarpu, 
trokszdami apmaudą atgiežti 
ir godus ant naudos; kaip ir 
jų vadas, po dvarą pūgą vertė, 
niekas jau negyniojo užpuoli
kams įėjimo, pagaliaus patįs 
.tarnai iszsislapstė po kampus 
palikdami Eugeniją ant Dievo 
mylistos. Ji su tėvu užsidarė 
kam barė je, atsidavę ant Dieve 
apveizdos. Nes kuomi-gi tu
rėjo ginties? Jei nepasiganė- 
dys isz atžvilgio ant silpnos 
moteriszkės ir pasenusio žilio, 
idant jų szirdis suminksztinti, 
tuomet jokie maldavimai, jo
kios aszaros bus par nieką.

Įnirtę Maurai lig sziol vel
tui parbėgo keletą kambarių, 
— nebuvo juose jokios gyvos 
duszios. Ant galo patsai Ha
san užtėmijo kambario duris, 
kuriame kiūtojo Eugenija su 
su savo tėvu, pamėgino ar už
darytos, ir kadą jam tuoj’ ne
atidarė, liepė iszlauszti. Tam
siame kampe mažo kambarė
lio laikė ant rankų savo duk
terį Don Ahvar. Pamaczius 
milžiniszko ūgio vyrą, mote- 
riszkė sukliko ne savo balsu, 
ansai ant slengsczio atsistojęs 
stebėjos į abudu. Velniszkas 
džiaugsmas iszsimuszė ant jo 
veido, kadą užžiebus aiszkiaus 
pažino abidvi drebanczias įpa- 
tas.

— Garbė Tau, Dieve, pra- 
nasze Mahomete, — suszuko 
Hasan Ogiu, — dabar galiu 
apmaudą atgiežti, kadą tiktai 
mano szirdis panorės. Baja- 
zetai, mano mėliausis sunau, 
už tavę asz jiems atmonisiu,

kaip niekas dar pasaulėje; į 
Granadą su jeis! Parskirti 
juodvieju!

Senas Don Ahvar, iszplėtęs 
rankas, tarytum ir maldauti ir 
priesztarauti nevedamas, pra- 
szė pasigailėjimo dėl savo 
dukters, veltui vienog, nes 
nemielaszirdingas.ir užsidegęs 
karszcziu atmonijimo Maurų 
vadas dar asztriaus atkartojo 
savo paliepimą. Vienas mau- 
ritoniszkas kareivis minksztos 
szirdies priėjęs atsargei ir grą
žei pajemė už rankos Eugeniją 
ir iszvedė isz kambario paskui 
savo vado. Don Ahvar sekė 
juos, senas tarnas Diego teip- 
gi nepasislėpė nuo aitrių akių. 
Atradę jį pasislėpusi, suriszo 
jam rankas, metė ant žemes po 
tojų jo pono.

Pamacziusi į retežius ap
kaustytą, kaip kokį piktadėjį, 
savo vyrą, Eugenija atsiklau
pusi szalip jo, ėmė jį guosti, 
nors pati dauginus reikalavo 
paguodimo.

— Nenustok vilties, nenus
tok ramybės, Ferdinandai. 
Vieszpats danguose po tiek 
dienų nepartrauktos laimės, 
atsiuntė szitą vargą ant musų, 
idant isztirti mus tikėjime ir 
nusižeminime, sunkei mus pris
paudė Dievo ranka, bet turėk 
viltį, mano mielas! Tegul 
stiprybė, kuri plaukia isz di
delio Dieviszko darbo, ku- 
riuomi yra žmonių gyminės 
atpirkimas, tavę patvirtina ir 
sustiprina ant dvasios. Tasai, 
kurs davė mums gyvastę, jis 
ir musų nelaimėje mus neap
leis, be jo szventos valės nė 
vienas plaukas nuo musų gal
vos nelinks. Asz esu su ta
vimi, nors mus ant smerczio 
vestu.

— Pone, — atsiliepė Diego, 
— mielas Pone, danguoje dar 
yra Dievas, ant j(5 atsiduokite. 
Jis viską kuogeriausei pakęra- 
\ys!

Tuotarpu užpuolikai stro
pe! iszkrėtė visą dvarą, pajini- 
darai su savimi, kas tiktai tu
rėjo kokią nors vertybę ir ką 
galima buvo sugriebti su savi
mi. Arki ei, įpacz Ferdinando 
mylėtinis, nelabai norėjo pasi
duoti svetimiems žmonėms isz- 
vedamas. Baisų įspūdį darė 
tas visas dvaro drakojimas ant 
jo locnininkų, Ferdinandas 
atsižvilgėjęs pastarąjį žygį ant 
savo sodybos, apleido kiemą, 
varomas paskui Hasano ark
lio, iszdykę arabiszki kareivei 
jį stumdė ir kumsztavojo, jis 
tikt taikinos būti arcziaus sa
vo mylimos Eugenijos. Baja- 
zeto neszė kareivei ant tam 
sykiui padarytu įnorių. Don 
Al war, senas Diego ir tarnai- 
tė, norėjo teip-gi sykiu keliau
ti, kad galėtu but szalip savo 
ponų, vienog Hasan liepė juos 
palikti, dvarą iszardyti ir pas
kui iszdeginti.

Prisakymas likosi iszpildy- 
tas pilniausei. Greit liepsnos 
szaipės par visus langus; gais
ro atszvietulis buvo matomas 
par kelias mylias, kurs reiszkė 
krikszczionims, jog vėl viena 
pilė krito isz rankų nepriete
lių, troksztanczių turto ir 
kraujo Iszpanijos gyventojų. 
Tame sumiszime tarnaitei pa
sisekė prasiszalinti; seną Don 
Ahvar tarnas Diego nusivedė 
į Z am orą.

Nežiūrint ant Belaisviu di- b 
dėlių vargų ir nuliūdimo, pa
kelėje Tėvas Serafini rodė 
ženklais, idant visą nuliūdimą 
atmetę įszalį, atsiduotu į Dievo 
valią, jie apsiramino ir nusto
jo szirdgilavę. Bet kokią pa- 
gelbą galėjo atneszti vargszas 
pustelninkas? Vienog juod
vieju jautė, jog dabartinis li
kimas dar nevisuprascziausis, 
jog tas, kas Maurų nelaisvėje 
atsitiks, pasieks galą kar
tybės ir sopulių. Pat tat kuo- 
arcziaus buvo Granados, tuo- 
mi didesni sopulei jų szirdis 
varstė ir jų paskutinioji viltis 
geso, žinojo gerai.’jog neprie

telius, norėdamas atmonyti sa
vo sunaus smertį, juos pars- 
kirs, o tas, žinoma, baisiausei 
juos ir kankino.

Hasan tylėjo visą kelį, tikt 
retkarczeis Eugenijos skau
du duksavimai, jį kaip isz 
miego pajudindavo; tadą ap
sižvalgydavo į visas szalis ir 
kiek kartu pažvelgdavo ant 
savo sunaus kūno, isz jo bur
nos plūsdavo keiksmas ir grą
žo j imai. Visame kelėje apie 
nieką daugiaus nemislijo, kaip 
vien apie atmoną; velniszkas 
troszkimas atgiežti apmaudą, 
kokio dar pasaulėje niekas ne- 
dąpildė. jo szirdį degti degino.

Maųritoniszkas karalius bu
vo žmogus geros szirdies. Jis 
nebuvo nėkuomi kaltas krau- 
gerystėje, kurios dasileizdavo 
kareivei ant Iszpanijos kriksz- 
czionių, prieszingai jis juos 
baudė asztrei, kiek-kartų pa
tirdavo jų nežmoniszkus pasi
elgimus. Apie tai gerai žino
jo ir Hasan, todėl ir mąstė, 
kaip priesz savo poną iszsime- 
luoti, kad ir jį užganėdinti ir 
savo troszkimus (apmauda at
giežti) iszpildyti. Vienog V. 
Dievas mielaszirdingas, kurio 
rankose esti visas žmonijos liki
mas, neužmirszta nė apie vie
ną, nors menkiausį ir vargin- 
giausį.

Eugenija kelonėje nuvargu
si nesiliuovė mąscziusi apie 
iszsiliuosayimą ir apie ateitį, 
kuri jei iszrodė tamsi — tamsi, 
it ana rudens naktis.

— Ar mano mielas tėvelis 
pražuvo liepsnose — teiravos 
szalip einanczio jos vyro, — 
ar gal isztikimas Diego jį nu
vedė į nepavojingą vietą? Jei 
mudviejų parskirs, kas manę 
nelaimingą paguos? •

Turėk viltį Dievop! Jis 
mus neapleis, — atsakė Ferdi
nandas, — o Tėvas Serafini 
bus musų globėju ir iszgelbė- 
toju.

Ant galo pasirodė ant dan
gaus skliauto Granados boksz- 
tai, buvo tadą naktis, žvaigž
dės žibėjo ant dangaus; mieste 
visur buvo tylu, tikt retkar
czeis sutrubijo naktinis sargas 
arba arklis sužvengė. Siau
romis gatvėmis palengvu slin
ko Hasan su savo kareiveis ir 
nelaisveis.

Netolie didelių namų, kurie 
iszrodė ant karaliszko palo- 
ciaus, papuoszto ir iszdabinto 
daugybe boksztėliu, dar sze ir 
cze buvo matomi žiburei spyk- 
santi par nekurius langus, mu
sų kelevei sustojo. Buvo tai 
patįs karaliaus palociai. Cze 
Hasan atleido savo kareivius, 
pasilikęs tiktai keletą isztiki- 
miausiu, kuriuos žinojo tylė
siant, nusėdęs nuo arklio liepė 
atidaryti geležinius vartus na
mo keli žinksnei szalip kara
liaus palociaus, czion liepė 
įneszti savo sunaus kūną ir 
vesti Belaisvius, paskui jų ir 
patsai ėjo.

— Sztai esame ’ant vietos, 
krikszczionė! Atmink: mano 
žodžius, tavęs laukia mano at 
monijimas!

Ferdinandas, būdamas to
kiame padėjime, meldė jo, 
idant jį nuvestu pas karalių, 
bet Hasan apie tai nė mislyti 
nemislijo.

— Karaliaus nepamatysi 
niekados. Dėlko, pasakoti ne
reikalauju, patsai gali dasi- 
mislyti. Tu dabar tikt prie 
manęs priguli, asz tavę pane- 
kiusiu ir po koją paminsiu 
kaip szunį. Tu dabar dar ne
žinai kas tai yra vargas ir pa
žeminimas, asz tavę visko isz- 
mokinsiu, kaip Allach ant 
dangaus, asz tau nedovenosiu 
mano sunaus smerczio. Fer
dinandas tylėjo, ir ką galėjo 
ant tokių gražojimų atsakyti. 
Abudu belaisvių tapė nuvestu 
į užpakalį namo. Hasano tar
nas mieguostas atbėgo buntu 
raktų neszinas, pirmu ėjo tam
siu karidoriu, paskui užlipo 
trepais, cze Hasan atidarė du

ris įkokį ten urvą ir liepė Ferdi
nandui įeiti, jam įėjus tuoj už- 
daužė duris; kiek Ferdinandas 
dasimislijo pagal jo žmonos 
aimanavimo, ji likosi uždary
ta prieszais jo. Po valandos 
Hasan Ogiu su kareiveis ir na 
miszkeis belaisveis atsitolino, 
— visur pasidarė tylu.

Toliaus bus.

Szv.

Pasakos.
Kitą karta raganų buvę 

daugiausia moteriszkų. Na, 
tai kas tos tokios buvo raga- 
nos? — ,,Raganos, matai, bu
vusios isz tų paežių žmonių 
moterys, tiktai mokėdavusios 
į visą ką pasiversti: į kiaules, 
į kumelę, į szarkas, ir ant bile 
ko kaip su pykdą vusios, tai ar 
žmogų, ar gyvulį pagadinda
vusios“. (Grigalienė isz Trum- 
paiczių SI.)

Kitą kartą per veseilę su
siėję po langu ragana ir vagis; 
susirokavę: ,,ko tu nori, ko tu 
nori“? Vagis pasisakęs, jau
nojo žirgą tykas pavogti, o 
ragana — jaunosios (marezios) 
pagadinti. Vagis raganos ir 
klausęs: „kaip gi tu tą jauną
ją galėsi pagadinti“? Szi at
sakius: „ogi kaip parvažiavę 
po szliubo jauniejie susės už 
stalo, kiti veselninkai girti 
tryps po visas triobas, tuokart 
jaunoji sueziaudės, nieks jos 
nepasergės, nepasakys: „ant 
sveikatos“, tai asz ją tuokart 
ir pagadysiu.“ Szit tuoj par
važiavę isz szliubo visi vesel
ninkai girti, rėkauja, dainuo
ją-, trypią; abu jauniejie už 
stalo: jaunoji ir sueziaudėjus, 
nieks jai nepasakęs „ant svei
katos“. Vagis už lango bū
dams visu balsu surikęs: „ant 
sveikatos“, kad visi veselnin
kai iszgirdę. Ir ragana ėmus 
rėkti: „vagis ein žirgo vogti, 
vagis“! Iszbėgę visi vesel
ninkai laukan ir atradę juodu. 
Kaip iszklausinėję, tai jauna
sis žirgą vagiui atidavęs, o ra
ganą sudeginę. — Kiti sako, 
kad vagis, „ant sveikatos“ pa
sakęs žirgą užkirtęs jot, o ta 
ragana jį gintis, tai kad ji but 
jį pavijus, tai butų sudraskius, 
bet nepavijus. O tas vagis 
treczioj dienoj atjojęs, jaunajai 
pasisakęs, kas terp juodvieju 
su ragana atsitikę. Tas jau
nasis vagiui tą žirgą ir dova
nojęs. Sakė Pran. Mikolaitis 
ir k. SI.)

Kur ten kitą kartą buvus 
ragana gaspadinė ir jos duktė. 
Tarnavęs pas jas bernas, ale jį 
labai jos mylėjusios. Szv. Jo
no naktij jodvi susivirinusios 
kuodelį kas-žin kokių ten žo
lių. pasitepusios pažastes ir 
iszlėkusios ant Szatrijos kal
no. Tą bernas pamatęs ir jis 
pasitepęs ir nulėkęs ant 
Szatrijos kalno. Jodvi pa- 
maeziusios, sakanezios: „tai 
kaip czion galėjei atkelti“? 
Szis pasisakęs, kad pasitepęs 
su tom žolėm, kur jos susivi
rinusios ir pasitepusios ir nė 
just nejutęs, kaip czionai atsi
radęs. Tai kitos raganos no
rėjusios jį sudraskyt, tiktai 
todvi jas perprasziuszios, kad 
joms jis gers' buvęs. Paskui 
jį užsodinusios ant labai gra
žaus žirgo ir pasukusios: „kol 
tiktai parjosi namon, nesakyk 
„tpru“. Tas kaip užsėdęs, tiek 
lėkęs, tiek lėkęs, kad vėjas tik 
einas pagal ausis ir gana. Pri
lėkęs prie tokių augsztų vartų, 
pabūgęs, kad jo ten nenumes- 
tų ir nė juste-nejutęs, kaip pa
sakęs „tpru“. Sulyg tuo žo
džiu pasijutęs ant angliszakos 
besėdįs. Tai vos nevos tre
czioj dienoj parėjęs į savo na
mus. Tas bernas ten matęs 
daugybę raganų su ugnim, su 
szviesom žaidę, dainavę, rėka
vę. Ant Szatrijos kalno esą 
koki akmenukai su skylaitėms 
pailgi ir vadinusis „raganų 
papais“; tuos moteiys rankio- 
janezios gydintis nuo prie-

Teatraliszka D-te 
Martino losz teatrą 23 d. 
Rug’SČjo (September) po var
du: „Kantri Elena“ Freiheit 
Turner Hall po Nr. 3417-3421 
S. Halsted st., todėl meldžia
mos yra visos Draugystės ne
daryti jokių balių, nė teatrų 
ant tos dienos.

T. Dr. Szv. Martino.

Antroji dalis.

miesezio. — Vienas senas žmo
gus sakęsis:^kitą kartą dar at
mindavęs, kaip jis mažas bu
vęs, kad ant to kalno Szv. Jo
no naktije szviesų-szviesos bū
davę, ir raganos ten rėkauda
vusios, kryksztaudavusios (Sa
kė Jonas Močius SI.)

Isz „Dirvos“.

Awziah Darbi

Tąsa.
Mirus szv. Jokūbui tapė pakeltas 

į vyskupus Symeonas, teipgi V. Jė
zaus giminaitis. Tuokart tai tūlas 
Tebutis, užpykęs, kad ne jis likosi 
vyskupu apszauktas, atsiskyręs nuo 
bažnyczios, įkūrė naują sektą ir eme 
sėti įvairius paklydimus. Pavojus 
kybantis isz to Jeruzolymos kriksz
czionims dar pasididino ir per tat, 
jog žydų bažnyczioje Dievo pagar
binimas per gražus ir didei iszkil- 
mingas ir buk kaip nebuvę dare ant 
krikszczionių didį įspūdį ir traukti 
trauke juos savo iszkilmėmis 
ir iszdabinimu, negut menkos dar 
tuomet ir paslaptyje laikomos V. 
Bažnyczioje dievmeldystės. Dadė- 
kime dar ir tą, jog spaudant 
isz puses Romėnų, kurie krikszczio- 
nis vienu saikiu saikavo, kaip sako, 
su žydais, krikszczionisturėjo daug 
kartų nukęsti isz puses paežių žydų, 
kurie, nors patys skaldės įszakųsza- 
kas, vienog kriksžczionių neapkenti- 
me, visados ėjo sutartoje ranka už 
rankos. Koleik szv. Jokūbas buvo 
gyvas, taikino visus vaidus ir bar
nius per savo įplaukimą, nes paga
liaus patys žydai jį didei guodojo, 
bet jam pasimirus prastesni laikai 
užstojo. Nors A nanus ir likosi isz- 
mestas isz savo sosto Agrippos ant
rojo, tad vėl jo tėvas Ananas, žmo
gus bjaurus ir iszdykęs, o dar prie 
to viso labai turtingas, daug galėjo 
pas savo tautieczius, o paskui per
dirbo ir Albiną į savo pusę, kad tik 
apmaudą giežti ir varginti szv. Baž- 
nyczią.

Tokiuose taipriespaudžiuose esant 
Jeruzolymos bažnycziai, szv. Povilas 
skubinos su „palinksminimo žodžiu“ 
Visupirmiausiai apasztalas užkirto 
savo gromatoje kelį neteisiemsapas- 
talams, kurie Kristaus įstatymą že
mino ir iszrodė tą įstatymą esant 
augsztesnį už senąjį Įstatymą. Nes 
nuveikėju to įstatymo ir tarpininku 
Dievo ir žmoniųyra pats Kristus, sakė, 
Dievo Sūnūs, kunigyste naujojo įs
tatymo virszija kunigystę Senojo 
įstatymo isz atžvilgio į personą (asa- 
bą, įpatą) , į paczią auką ir tt.

Tolesnei skatino apasztalas tikin- 
cziuosius stiprėti tikėjime ir laikyties 
tos draugijos, į kurią per kriksztą 
įėjo, nes atsiskyrusius laukė Dievo 
sūdąs, o baisu yra papulti į Dievo 
gyvojo rankas. Prikalbinėjo to
liaus jiems prisiminti senas dienas, 
kuriose perleido įvairius priespau- 
džius ir kęsmus, žinodami, kad jų 
laukia apstus užmokesnis dangu
je- . . '

Tolesniame trūkyje szv. Pavilas 
privedė daugybę paveizdų tvirto ti
kėjimo, kokį parodė Senojo įstatymo 
szventiejie, ant galo parodė ant 
Kristaus, kurs per Kryžių įžengė į 
garbę.

Gromatos gale linkėjo skaityto
jams užlaikyti vienybę, szventųjų 
broliszką meilę, ir pavedęs juos mal
doms, prižadėdamas atsilankyti pas 
juos su Timotėju, dadėjo pasveikini
mą nuo broliu isz Italijos ir užbaigė 
žodžiais. „Mylista su jumi visais 
Amen“.

Treczioji dalis.
Tolesni apasztalų darbai 
ir jų kankinimas, apra- 
szyti įpacz pasirėmus 

ant senovės pada
vimų.

i
Apsztalų paasiuutimas. Apasz

talų sudėjimas.
Senutė. Su Dievo pagelba apsa

kiau jums apasztalų darbus pagal

. knygos szv. Lukosziaus paraszytos, 
vienok matau, mano vaikucziai, kad 
geistina yra jums dasižinoti kas pa
skesnei nutiko su apasztalais, kur 
buvojo, kaip užbaįgė savo gyvatą 
triūsios ir darbsztumo pilną.

Jonukas, Senutė prižadėjai mums 
tuojaus paezioje įžengoje, kad mums 
apsakyti visą gyvenimąpaailiuikiek- 
vieno apasztalo. .

Senute. Teip, teip, mano brangus 
vaikeli; užtat norėdama prižadėjimą 
iszpildyti apsakysiu jums pagal se- 
noviszką ir patirtą padavimą, toje 
treczio dalyje apasztalų darbų gyva
tą, darbsztumą ir kentėjimą visų 
apasztalų, idant tokiu budu užbaigti 
ir apkepureti szv. Lukosziaus darbą.

Petre. Bet asz atsiminiau, jog Se
nute prižadėjai mums teipgi apsaky
ti viską, kas yra paraszyta Evangeli
joj apie szv. apasztalus.

Senute. Aa! matau, jog tu Petre
le. gerai įsidėjai visus mano prižadė
jimus ir nieko man nenori praleisti. 
Ką daryti, reikia žodį davus iszpil
dyti, t. y. pasakoti jums nevien gy
vatas pavienių apsztalų, bet ir apie 
jų visus atsitikimus ir teippat jų pa- 
szaukimą, negana to, dar ką jie vei
kė pirm pasklydus po visą pasaulę, 
bet visą tą atliksiu trumpiausiai, nes 
mano uždųotias yra tiktai apsakyti 
jums apasztaliszkus darbus ir kiek
vieno apasztalo pasiuntimą.

Mare. O kas tai apasztalusiszsiun- 
tinejo į pasaulę?

Senute. Dvasia szventa įkvėpė 
jiems iszvaikszczioti po vis pąasaulę 
del apsakinėjimo szv. Evangelijos, 
ir tas nutiko apie 45 m. Kristui gi
mus. Ir teip iszsipildė psalmisto 
žodžiai: „Ant visos žemCs iszejo jų 
balsas ir ant aprubio krasztų jų žo
džiai“.

Apasztalams pasklydus po visą 
tuomet žinomoją pasaulę, nauja Re
ligija jų skelbiamoji tikrai tape vi
satine. Tie, kurie jau buvo ikisziol 
Kristaus liudininkais Jeruzolimoje 
ir visoje žydų žem6je ir Samarijoje, 
dabar nunesze savo liudyjimą iki 
rraszto žemes. Isz gyvatų pavie
nių apasztalų dasižinosi, kokius tai 
jie krasztus pripildė Kristaus moks
lo szviesa.

Vienok szitoje vietoje pažymiu, 
jog pirmu pirmoji apasztalų prieder
me buvo apsakinėti Dievo teisybę. 
Jie buvo pirmiejie missijonieriai 
stabmeldiszkos pasaulės, prie to dar
bo jie likosi užkviesti V. Kristaus1 
žodžiais:

„Eidami tad mokinkite visas’ gi
mines kriksztydami jas vardan Tėvo 
ir Sunaus ir Dvasios szv : mokinda
mi jas užlaikyti viską, ką tik jums 
įsakiau“. Tam tikslui V. Jėzus da
vė jiems neapsirikimo dovaną ir ki
tas dovanas, o įpatingai dovanų da
rymo stebuklų. Jie nusimanė, jog 
jų užduotis ir priedermė yra skelbti 
Evangeliją, arba antraip sakant, jie 
žinojo esanti paprastais Dievo pa
siuntiniais Evangelijos skelbimui, 
todėl ir neapsisėdo ant vienos vietos, 
isz kurioa.,gal6jo but valdyti tiken- 
oziuosius it paprasti vyskupai, bet 
užpamatavę kame noris krikszozio- 
niszką būrelį, pakeldino kitus į vys
kupus, o patįs leisdavosi tolesnei 
Szv. Povilas nedaug teapkriksztijo 
aiszkei sakydamas, jog Kristus ne
pasiuntė jį kriksztyti, bet Evangeli
ją apsakinėti. Tikt szv. Jokūbas 
Mažesnysis buvo paprastu Jeruzoly- 
mos vyskupu ir szv. Petras, kurs 
kaipo bažnyczios galva apsirinko 
sau Romą už buveinę. O kaslink 
szv. Jono, kurs vėliaus apsigyvenęs 
Epeze jautė apie Mažosios Azijos 
Bažnyozias, nėra aiszkiai žinoma, ar 
jis tenai buvo paprastu vyskupu.

Pirmą pasklydus apasztalams į visą 
pasaulę, jie sudėjo trumpą kriksz- 
czioniszką mokslo turinį, kur^iszskai- 
dę į dvyliką dalių' arba artikulų, teip 
vad. „Apasztalų Sudėjimą“.

Kotrė. Kas tai yra Apasztalų ar
ba apasztaliszkas sudėjimas?

Senutė. Taigi jau sakiau, jog 
„Apasztalų sudėjimas“ yra tai mal
da, kuri triumpai paduoda kriksz
czionims tą visą, į ką būtinai turi ti
kėti, jei nori būti krikszczionimi- 
kataliku; tuomi sudėjimu krikszczio- 
nis turėjo vienas kitą pažinti ir at
skirti nuo kreivatikių. Vadinosi ta 
malda teipgi „Credo“ arba „Tikiu 
į Dievą“; jus ją kalbate kas diena.

Antukas. Ne, Senutė, asz jo ne 
kalbu.

Senute. Kaip tat? Argi nesakai: 
Tikiu į Dievą Tėvą..........

Antukas. Teip, teip, Senutė, tą 
maldą atkalbu kasrytas, bet vakare 
jau nebeatkalbu, dėlto kad labai esu 
mieguostas; kalbu tikt „Tėve musų 
ir Sveika Marija“ ir kitas trumpas 
maldeles už visus žmones.

Senutė. Negerai darai mano vai
ke; turėsiu apie tai tavo motinai pra- • 
noszti, kad tau neleistu t* daryti. 
Poterėlius reikia kalbėti visus, kaip 
mums szv. Bažnyczia prisako. Kal
bėdami „Tikiu į Dievą“, iszpažįsta- 
me esą tos paezios bažnyczios sąna
riais, kurią Jėzus Kristus įkūrė, 
o apasztalai po visą pasaulę prapla-



tino. Taipogi reikia mums dėkavo- 
ti Dievui, jog apasztalas įkvėpė 
trumpais žodžiais aiszkiai iszreikszti 
visą musą szv. tikėjimą, nes tokiu 
budu laikomose visi vienybėj to pa
ties tikėjimo ir esame pertikrinanfi, 
kad neklystume, nes tikime į tą vi
są, ką mupis apsztalai padavė, kurie 
kaip sakiau, buvo neklystanti ir ne
apsirinkanti.

Toliaus bus.

Dr. M. P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

ano lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

H

Draugysczių reikalai.
Draugystė Said. S. V. J. Kristaus 

laikys savo metinį susirinkimą 5 d. 
Rugpjuozio, antkurio privalo visi są
nariai pribūti. Teipogi naudokitės 
naujai įstojanti, nes yra pigus įstoji
mas. Komitetas.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradejas dėl žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bės — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo liziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai iszuetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, ’ HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER,

3214 S. Morgan st.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BUCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
Buczernėje visokias mesas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežįos, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Numanu.

4514 S. Paulina st.

Stanislovas Maroinkevici.

Temikit!

Treczias piknikas.
Chicago, Draugyste Apveizdos 

Dievo turės savo treczią pikniką ne
dėliojo, 12 d. Rugpjuczio, 1900, 
darže Bergmans Grove, prie Des- 
plaines ir 26 ui., Riverside, Ill. Pik
nikas prasidės 9 vai. ryto. Įženga 
vyrams 25c., moterims ir merginoms 
dykai. Daržas didelis irgražus, pil
nas didelitį uksmėtu medžių prie 
upės tyro vandens, kur laike vasaros 
karszczių yra geriausia vieta ant pa- 
sivaikszcziojimo. Taigi visus lietu
vius ir lietuvaites kvieėzia atsilanky
ti. Imkite Metropolitan 48 avė. vir- 
szutinį geležinkelį į W. 48 avė. isz 
ten La Grange stritkarį, ant kurio 
bus audeklas su paraszų „Lietuvisz- 
kas Piknikas,“ tasai davėž į vietą.

Su guodone, Komitetas.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

. I
Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 

Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. - CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

z Parduodu visokes 
. mesas: ru kytas, sū

dytas ir szviežės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABOR1US.^>

POVILAS MAZAIKA
3319 S. Morgan street.

DAKTARAS I. A. STOlffl
( nu0 iki 10 isz ryto
J „ 1 „ 3 po pietų 

adyuos: ( „ 7 „ 10 vakare.
TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kautora 
laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Krajų ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengCsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgime, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nCra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
CyTTjTT'rkTJrppa isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

nereikalaujate eiti į Eotelį ir mokėti už nakvinę po 
§1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, III.

Padekavonė.
Davusiejie ant puskvailės mergi

nos Teklės Zvangaliukės isztariu 
vieszei acziu už mielaszirdystės dar
bą; jų vardai buvo patalpinti praei
tame „Kataliko“ numaryje, kiek kas 
paaukavo, visų surinktų pinigų bu
vo 67 dol. vietinis klebonas, guod. 
kun. M. Kravczunas pagelbėjo ją 
iszsiųsti į tėvynę, suradęs kitus Lie
tuvius, kurie teipgi keliavo į seną 
krajų, jie tą merginą paėmė po savo 
priežiūra kelionėj. Jie iszvažiavo 
24 d. Liepos. Aukų rinkėjas.

Povilas Jozapaitis,
----------—►------- —

Bigei ant pardavimo 
3280 Illinois Court, namas turi 13 
ruimų, ant 2 lubų; lotas turi 127 ket
virtainių pėdų.

Parduoda grocernę po No, 849 ant 
32nd Place; kas isz Lietuviu norėtu 
pasinadoti, galėtu padaryti gerą gy
venimą ir uždirbti pinigų, tepasižiuri 
apie tai.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, §1.00. 
Turkiszkas: §2.00, §3.00, §4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir §1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
■szimtąjcigaretų knygutes:24,30, 40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. §104, §1.20 ir §1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

b. Marija Dowiati. k
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE/
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

J. Shmnlewitz & Son
8316 S. Morgan st. CHICAGO.

Užlaikau arklius, .vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai.
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo paraudavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
ru, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

J. J. Hille, .
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 82.50, 

3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mesas 
Jį'rūkytas, sūdytas ir szvie- 
!' žOs. Kumpius, szinkas ir 

teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

j APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sėi. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub.,mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci
garetes ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
A. Vember,

220 Washington st. 
Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.
75 Dickens avenue, 

CHICAGO, ILL.

Karolius Balt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st. 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas’pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pheno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimąpajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand: j nuo 9 ryto, iki Ipo piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
K3F“Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit §l.oo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoj e randasi visi gydyklai 
(liekarstosjamerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr.-M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

John P. Smulski,
Joseph 1 Davii.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

HENRY HEINE, 
------ APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu valandos: Nuo 8—10 isz ryto 1—2 
po piet ir nuo 5—7 vak.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkisaka Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus. 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

Frank J. Bait.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore Chicago, Ill.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktiiriis.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

£

laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zCgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro: geriausei ei
na. Laiką trip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už §100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke §3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Fotografo užvedimas
Intaisj'tas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojanias 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421-S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

J uozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, uepainirszkėt savojo. Gyve
na ne toli uuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

cnasenb Laikrodžio kiautas 
\ EnotI tikru auksu aptrauk

tas,
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zėgo- 
relis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
dėl jo geriausi Ame
rikai! Movements.

Garantnvotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
§50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk §6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei §6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI,■ 7 ■

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI-
MELEI, GRAŽIAUSIOS
ANT LANGŲ ZOSLAN-
KOS IR GELEŽINES LO-
VOS. PIGIAUSĘ VIETA
MIESTE.

; Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Fuduodam szipkortes isz Europos ir į europą

r

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

:x\ssj!

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL

Maiw Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbiuią.

POWSZECHMAWYSTAWA

1894

KARŪNŲ, fsJARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^
KINIŲ LAZDŲ ir tt

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus, daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SWMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

V1CM XV 73 CM SV Sfl SV U

C. W. DYNIEWICZ & CO
80S MILWAUKEE AVENUE,
Pomlądzy West Division i Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrožne, OkrQtowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracyaDomow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczanie pieniądzy na Budo- 

wanie lub zaknpno Realnožci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notnryusze Publiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie. geležiukelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau- 
us su tikru Amerikoniszku

Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 

^Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. §l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei §l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už §40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome,. 
užmokėk agentui §3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį,. 
jei §3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

4 TH If TXTTZ ! Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1IILO lt J ant musų kagztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni ninitrni •ifciiicti 8U Oderiu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia, 
v UI pilllgcll yi ii lllSHĮSll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztaie per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų. 

ADREŠAVOKITE’SZENDIENĄ, nes zėgorelių prekes kila vis augsztin.

— v ROYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL.- — =


